avec gén. de la charge : altaris : CARTUL. Avennac. 2 p. 70 (a. 1050) : ea videlicet ratione ut si horum altarium -e morte prevente fuerint ... abbatisse eiusdem ecclesie ... loco earum subrogandas liceat representare, que canonice altaribus possint deservire. CARTUL. Ins. 7 p. 14 (a. 1090) : in festo sanctorum Symonis et Jude, eiusdem altaris -a episcopo seu eius vicario X solidos solvat. CARTA a. 1121 (Le Glay, Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis, p. 33) : concessione et supplicatione Werinboldi scolastici nostri, qui altaris eiusdem -a erat. ACTA pont. Rom. Gall. VII 51 p. 301 (a. 1142) : omnem etiam decimam eiusdem loci ad -am altaris de Neufliu pertinentem. ecclesie : CARTUL. Baioc. I 134 p. 161 (c. 1164) : quamdiu in Baiocensi ecclesia decanatum habuimus, presbiterum ponebamus in ecclesia de Thaon vicarium nostrum, tanquam qui -a eiusdem ecclesie eramus. ACTA Henr. II t. II p. 131 (a. 1180) : -e autem et vicarii utriusque ecclesie coram episcopo aut clero Constantiensi iuramento firmabunt.

2) dans des syntagmes : cum -a (*l'église est détenue à titre viager*) : CARTUL. S. Vedast. p. 342 (a. 1090) : altare de Moflanis ... quod cum -a tenebatur ... liberum absque personatu concessisse. absque -a, absque -is, sine -a, sine -is (*l'église est incorporée à un établissement ecclésiastique, monastère ou chapitre, à titre perpétuel*) : DIPL. Heinr. III 265 p. 354, 25 (a. 1051-52) : hec quinque [altaria] concedo fratribus eiusdem loci hac lege tenenda videlicet sine -is sine redemptione et obsoniorum persolutione, excepto quod singula eorum per singulos annos duodecim denarios solvant. CARTUL. S. Martin. Sparnac. 2 p. 116 (a. 1074) : ego Manasses metropolitanus antistes ... altare de villa que dicitur Cameriacus ... ad prebendam canonicorum habendam sine -a concessi. CARTA a. 1089 (Duvivier, Actes I p. 309, 2) : [altare] tradidi canonicis sancte Marie liberum sine -a. CARTA a. 1101 (Duvivier, Actes I p. 299, 1) : [altare] libere absque -a et absque omni emptionis vel redemptionis exactione contrado. CARTUL. Remens. p. 280 (a. 1126) : et predicta altaria libera sint et absque -is (cf. HONOR. II epist. 36 col. 1249^A).

personagia, -e f. [persona, angl. parsonage] *bénéfice* : CARTUL. Sarum 10 (a. 1139) : in augmentum prebendarum et -arum ipsius ecclesie.

personalis adj. DuC I) adj. : A) *de la personne, qui a rapport à la personne* : 1) *en général* : PETR. LOMB. sent. II 3, 1 p. 317 : quatuor ... angelis videntur esse attributa in initio subsistentie sue, sc. essentia simplex, id est indivisibilis et immaterialis; et discretio -is. ROB. MELODUN. sent. IV 9 t. II p. 112, 21 : potest vero in creaturis -is generatio assignari cum integritate eiusdem nature, sed non cum identitate substantie, nec cum coevitate existentie. OTTO FRIS. gesta 1, 55 p. 77, 18 : in naturis proprietates substantialis alia universalis, alia est singularis vel individualis vel particularis, individualis

alia -is, alia non; ib. p. 78, 21 : non omne individuum -e, sed omne -e individuum secundum premissam subdivisionem qua dictum est individuum aliud -e, aliud non. dans l'expr. -is acceptio : CHRON. Merseb. 14 p. 188, 16 : electus regi et a melioribus regni ob -em acceptio-nem ... commendatur.

2) *par opp. à des éléments matériels* : RUFIN. summa II, X 6 p. 306 : angarie sunt -ia opera, que quis in sua persona implere cogitur. Parangarie sunt onera possessionibus imposita. PETR. VIENN. except. I 62 p. 315 : -ia [munera] sunt, que ab ipsis personis censualiter debentur, veluti rusticus cum debet fodere vineam domini, secare pratum et cetera multa. COD. Crem. XII s. 460 p. 169 (a. 1188) : fecit finem ... de superscripto feudo ... tam in honore capitis curtis quam in terris et quolibet alio iure quale sit ... mobile vel immobile, reale vel -e, corporale vel incorporale. DIPL. Constant. Sic. 59 p. 216, 6 (a. 1198) : liberos esse ab omni servitio et seculari exactione et compelli in ecclesiastico iudicio de omni actione reali vel -i.

3) *à propos des personnes divines* : a) *de la Trinité* : HINCM. REM. trina deit. col. 583^A : nomina naturalia totis tribus personis equaliter sunt communia, sive generalia; at -ia singulis solummodo personis esse propria, sive specialia. ADEMAR. S. RUF. trin. I p. 143, 78 : Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt unus Deus, cum prima unitas unum ab altero discernat et « -is » dicatur, secunda unitas plures personas uniat et coniungat et « naturalis » nominetur. ROB. MELODUN. sent. IV 9 t. II p. 111, 5 : ille enim Trinitatis proprietates ideo -es sunt, quia generantis et geniti et procedentis sunt. Unde Patrem et Filium et Spiritum Sanctum personas necesse est. b) *de la personne du Christ* : ACARD. S. VICT. serm. IV 5 p. 59 : caput Christi Deus est, pedes eius humanitas, intestina vero quod est inter caput et pedes, id est unio -is divine et humane nature. BERNARD. serm. de div. 80 p. 320 : unitas socialis inter angelos, unitas -is in Christo, unitas principalis, que est substantialis, est in Trinitatis. spéc., en relation avec son corps mystique : ib. 33 p. 227 : vide quomodo [Christus] trahat ad se omnia, quomodo et omnia uniantur unitate substantiali, -i, spirituali, sacramentali. ISAAC STEL. serm. 40, 13, 106 : semel enim Verbo vite unita [sc. anima Salvatoris], sicut -i unione ita et iustitie delectatione insolubiliter adhesit.

B) *d'une personne, propre à une personne* : IVO epist. 59 t. I p. 236 (a. 1097) : -e hoc intelligimus fuisse privilegium, non generale decretum. BERNARD. serm. de temp. 7 p. 61, 9 : -e [delictum] ... cuique gravius est, cum iam laxatis habenis exhibemus undique membra nostra arma iniquitatis peccato, non modo iam alieno, sed et proprio crimine compediti. CARTUL. S. Bened. Floriac. II 175 p. 3 (a. 1161-71) : ut ista compositio -is sit neque transeat de persona in persona. CARTUL. S. Barth. Bethun. 11 p. 8 (a. 1200) : ut quilibet canonicus teneatur